АДМИНИСТРАЦИЯ ТАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОТОКОЛ
заседания межведомственной комиссии
по профилактике правонарушений

Таловского муниципального района

19 декабря 2023 года                                 р.п.Таловая                                    № 4
р.п.Таловая, ул. Советская132, большой зал администрации Таловского муниципального района

ВРЕМЯ ПРОВЕДЕНИЯ:

14:00
ПОВЕСТКА ДНЯ:

1.  «О рассмотрении информации ГУ МВД России по Воронежской области от 29.11.2023г. исх№24/3965» (Дубовая С.А.)

2. «Профилактика мошеннических действий с использованием банковских карт и компьютерных технологий» (Овчаренко В.А.)

3. «О мерах по обеспечению безопасности в период подготовки и проведения Новогодних и Рождественских праздников» (Попович П.В.)

4. «Об утверждении Плана заседаний межведомственной комиссии

по профилактике правонарушений Таловского муниципального района на 2024 год» (Дубовая С.А.)
СОСТАВ УЧАСТНИКОВ ЗАСЕДАНИЯ:

Председательствующий:

Дубовая Светлана Анатольевна – заместитель главы администрации муниципального района по социальным вопросам - начальник отдела по образованию– председатель комиссии

Заместитель председателя:

Овчаренко Владимир Александрович – заместитель начальника полиции по ООП ОМВД России по Таловскому району
Секретарь комиссии:

Барсукова Надежда Валентиновна – старший инспектор МКУ «ЕДДС и ХТО»
Члены комиссии:

Литвинова Наталья Викторовна –руководитель МКУ «Управление по культуре Таловского муниципального района».
Хлыстова Ольга Владимировна – ответственный секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав
Насонов Андрей Александрович – старший инспектор ПДН ОУУП и ПДН ОМВД России по Таловскому району

Рябов Алексей Вячеславович – главный врач БУЗ ВО «Таловская РБ»

Сепкина Надежда Владимировна – главный редактор районной газеты «Заря»

Ревин Владимир Иванович – председатель Общественной палаты Таловского района
Новикова Наталья Владимировна – директор ГКУ ВО «Центр занятости населения Таловского района»

Заслушав и обсудив вопросы повестки дня заседания, комиссия РЕШИЛА:

По первому вопросу:
1.1 Информацию принять к сведению.
По второму вопросу:
2.1 Информацию принять к сведению.
2.2. Рекомендовать главам поселений совместно с ОМВД России по Таловскому району (Подольский И.В.) проводить информационно-разъяснительные мероприятия среди населения по профилактике и пресечении мошеннических действий в отношении граждан, в том числе пожилого возраста.
Ответственные: Главы, Подольский И.В.
Сроки: в течение 2024 года, отчет 1 раз в полугодие
2.3 Рекомендовать ТЦЗН «Таловский» ГКУ ВО «Воронежский областной центр занятости населения» (Новикова Н.В.), КУ ВО «УСЗН Таловского района» (Гусева Н.Н.), клиентской службе
(на правах отдела)  в  Таловском районе ОСФР по Воронежской области (Сотникова О.В.) проводить индивидуальную разъяснительную работу среди лиц пожилого возраста и инвалидов.

Ответственные: Новикова Н.В., Гусева Н.Н., Сотникова О.В.
Сроки: в течение 2024 года, отчет 1 раз в полугодие
По третьему вопросу:

3.1 Информацию принять к сведению.
3.2 С целью устранения причин и условий, способствующих совершению террористических актов, обеспечения общественной безопасности в период подготовки и проведения на территории Таловского муниципального района Новогодних и Рождественских праздников с учетом результатов анализа мониторинга политических, социально-экономических и иных процессов, оказывающих влияние на ситуацию в области противодействия терроризму, выявленных в регионе угроз, реализовать следующий комплекс межведомственных мероприятий:
3.2.1. Руководителям БУЗ ВО «Таловская РБ» (А.В. Рябов), КУ ВО «Управление социальной защиты населения Таловского района»              (Н.Н. Гусева), КУ ВО «Центр занятости населения Таловского района»       (Н.В. Новикова), МКУ «Центр развития образования Таловского муниципального района» (С.И. Деева), МКУ «Управление по культуре Таловского муниципального района» (Н.В. Литвинова), ГБПОУ ВО «Верхнеозерский сельскохозяйственный техникум» (В.В. Дубовой):

- Провести инструктажи персонала по вопросам организации защищенности зданий, сооружений и прилегающей территории от угроз террористического характера и иных чрезвычайных ситуаций (в том числе связанных с использованием в противоправных целях горючих жидкостей, колюще-режущих предметов), а также порядку действий в случае возникновения угрозы или совершения террористических актов.

Срок: до 30.12.2023 г.
- Обеспечить работоспособность и эффективное использование инженерно-технических средств и систем охраны на подведомственных объектах.

Срок: с 30.12.2023 г. по 09.01.2024 г.

- Организовать взаимодействие с территориальными подразделениями ГУ МВД, УФСБ, ГУ МЧС, Управления Росгвардии.

Срок: с 30.12.2023 г. по 09.01.2024 г.

3.3. Заместителю главы администрации муниципального района по социальным вопросам - начальнику отдела по образованию (Дубовая С.А.), МКУ «ЦРО» (Деева С.И.), МКУ «Управление по культуре Таловского муниципального района» (Н.В. Литвинова),:

- Организовать проведение инструктажей с руководителями  организаций в сфере образования и учреждений культуры по вопросам организации защищенности зданий, сооружений и прилегающей территории от угроз террористического характера и иных чрезвычайных ситуаций (в том числе связанных с использованием в противоправных целях горючих жидкостей, колюще-режущих предметов), а также порядку действий в случае возникновения угрозы или совершения террористических актов при проведении Новогодних мероприятий.

Срок: до 30.12.2023 г.

- Организовать проведение обследований зданий, бытовых и подсобных помещений, планируемых к проведению праздничных мероприятий, а также прилегающих к ним территорий в целях выявления посторонних предметов.

Срок: до 30.12.2023 г.

- Обеспечить бесперебойную работу систем видеонаблюдения, систем оповещения и управления эвакуацией в местах проведения праздничных мероприятий, а также готовность персонала к своевременному реагированию в экстренных ситуациях.

Срок: с 30.12.2023 г. по 09.01.2024 г.

- Организовать уточнение порядка действий при проведении экстренной эвакуации граждан из зданий, а также с прилегающей к ним территории в случае возникновения чрезвычайной обстановки, проверку путей эвакуации и исправность запасных выходов.

Срок: до 30.12.2023 г.

-  Проверить работоспособность каналов связи с подразделениями Управления Росгвардии, ГУ МВД, УФСБ и ГУ МЧС. Организовать дополнительную проверку работоспособности систем передачи тревожных   сообщений в ОВО по Таловскому району путем тестовых нажатий кнопок тревожно-вызывной сигнализации и фиксации результатов в соответствующем журнале.

Срок: до 30.12.2023 г.

- Во взаимодействии с ОМВД России по Таловскому району    (И.В. Подольский) принять необходимые меры по обеспечению правопорядка и общественной безопасности в местах проведения праздничных мероприятий.

Срок: с 30.12.2023 г. по 09.01.2024 г.

3.4 Главному редактору районной газеты «Заря» (Сепкина Н.В.) разместить в районной газете материалы информационно-пропагандистского характера, направленные на повышение бдительности граждан, разъяснение порядка их действий при получении информации о возможных угрозах безопасности. Дополнительно довести до населения сведения о контактных телефонах территориальных органов УФСБ, ГУ МВД, Управления Росгвардии и ГУ МЧС, а также ЕДДС района, указанных в п. 2.1.4.

Срок: до 30.12.2023 г.

По четвертому вопросу:

4.1 Информацию принять к сведению.
Председатель комиссии                                                              С.А. Дубовая
Секретарь                                                                                    Н.В. Барсукова